
 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes 
über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19.12.2024 
(GV. NRW S. 1222), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 
Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Politik-
wissenschaft an der Universität Duisburg-Essen vom 
04.07.2024 (Verkündungsanzeiger Jg. 22, 2024 S. 443 / 
Nr. 81) wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlage 1: Studienplan wird durch die als Anlage zu die-
ser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

Artikel II 
Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im 
Verkündungsanzeiger der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Eilentscheids der Dekanin der 
Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 17.09.2025. 
 
Hinweis: 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes 
oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts 
der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines 
Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend ge-
macht werden kann, es sei denn, 
1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht 
worden, 
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung be-
schließenden Gremiums vorher beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der 
Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechts-
vorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt oder 
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist 
auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewie-
sen worden. 

 

Duisburg und Essen, den 20. November 2025 
 

Für die Rektorin 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Ulf Richter

V e r k ü n d u n g s a n z e i g e r  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 23 Duisburg/Essen, den 21.11.2025 Seite 1219 Nr. 180 

Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang  

Politikwissenschaft 
an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 20. November 2025 



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1220 
 

 

Anlage 1 

Studienplan für den Bachelorstudiengang Politikwissenschaft 

M
od

ul
be

ze
ic

hn
un

g 

Pf
lic

ht
/W

ah
lp

fli
ch

t 
(P

/W
P)

 
(b

ez
og

en
 a

uf
 d

as
 M

od
ul

) 

EC
TS

 p
ro

 M
od

ul
 

Fa
ch

se
m

es
te

r 

Ti
te

l d
er

 L
eh

rv
er

an
st

al
tu

n-
ge

n 
im

 M
od

ul
  

Pf
lic

ht
/W

ah
lp

fli
ch

t 
(P

/W
P)

 
in

ne
rh

al
b 

de
s 

M
od

ul
s 

(E
C

TS
 p

ro
 L

eh
rv

er
an

st
al

-
tu

ng
) 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sa
rt

  

SW
S 

pr
o 

Le
hr

ve
ra

ns
ta

l-
tu

ng
 

Te
iln

ah
m

ev
or

au
ss

et
zu

ng
 

zu
r P

rü
fu

ng
 

Modulabschluss 

St
ud

ie
nl

ei
st

un
g 

Pr
üf

un
gs

le
is

tu
ng

 

E-Bereich 2: Allge-
meinbildende 
Grundlagen des 
Fachstudiums 

P 8 

1 

Einführung in das Stu-
dium und die Arbeits-
techniken der Politik-
wissenschaft 

P (4 ECTS) ÜB 2 Anwesenheit 
Informations-
kompetenz 
1* (1 ECTS) Hausarbeit 

(unbenotet,  
6 ECTS) 

1 

Themenorientierte 
Anwendung der Ar-
beitstechniken der Po-
litikwissenschaft 

P (4 ECTS) POL 2 Anwesenheit 
Informations-
kompetenz 
2* (1 ECTS) 

Basismodul 1: Ein-
führung in die So-
zialwissenschaf-
ten  

P 17 

1 Grundlagen der Poli-
tikwissenschaft P (6 ECTS) VO 2 

 
 Klausur*** 

(6 ECTS) 

1 Grundlagen der Sozi-
ologie P (6 ECTS) VO 2  Klausur 

(6 ECTS) 

2 
Grundlagen des politi-
schen Systems der 
BRD 

P (5 ECTS) POL 2 Anwesenheit  Referat 
(5 ECTS) 



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1221 
 

Basismodul 2: So-
zialstruktur, Sozia-
lordnung und polit. 
System Deutsch-
lands  

P 10 

1 
Sozialstruktur und So-
zialordnung Deutsch-
lands 

P (5 ECTS) Vorlesung 2   
Klausur (unbe-
notet) 
(5 ECTS) 

2 Politische Institutio-
nen in Deutschland P (5 ECTS) Vorlesung 2   

Klausur (Be-
wertung ent-
spricht Modul-
note) 
(5 ECTS) 

Basismodul 3: 
Theorien des Poli-
tischen und der In-
ternationalen Be-
ziehungen  

P 12 

3 
Klassische und mo-
derne politische Theo-
rien 

P (4 ECTS) Vorlesung 2  

Digitale Welt 
(Analyse und 
Bewertung) 
1* (1 ECTS) 

Klausur  
(3 ECTS) 

3 Recht und Theorien 
des Staates P (4 ECTS) Vorlesung 2  

Digitale Welt 
(Analyse und 
Bewertung) 
2* (1 ECTS) 

Klausur  
(3 ECTS) 

3 Theorien der Internati-
onalen Beziehungen P (4 ECTS) Vorlesung 2   Klausur  

(4 ECTS) 

Methodenmodul 
1a: Methoden der 
empirischen Sozi-
alforschung  

P 8 1 
Methoden der empiri-
schen Sozialfor-
schung 

P (8 ECTS) 
Vorle-
sung/Übun
g 

2/2 Anwesenheit Data Literacy 
1* (1 ECTS) 

Klausur  
(7 ECTS) 

Methodenmodul 
1b: Statistik für Po-
litikwissenschaft 

P 8 2 Statistik für Politikwis-
senschaft P (8 ECTS) 

Vorle-
sung/Übun
g 

2/2 Anwesenheit Data Literacy 
2* (1 ECTS) 

Klausur  
(7 ECTS) 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1222 
 

Methodenmodul 2: 
Methodenanwen-
dung in Praxisfel-
dern und Pflicht-
praktikum  

P 17 

3-4 Methodenanwendung 
in Praxisfeldern 

P (5/5) 
ECTS) 

Lehrfor-
schungs-
projekt 

2/2 Anwesenheit Future Skills 
1* (1 ECTS) 

Forschungsbe-
richt (9 ECTS) 

4 Pflichtpraktikum P (7 ECTS) Praktikum    
Praxisbericht 
(unbenotet) 
(7 ECTS) 

E-Bereich 1: 
Schlüsselqualifika-
tionen 

P 6 2/5 
Veranstaltungen des hochschulweiten E1-Bereichs im Um-
fang von insgesamt mindestens 6 ECTS, 3 ECTS in FS 2, 3 
ECTS in FS 5 

nach Maßgabe des 
Veranstalters 

nach Maßgabe des Veranstal-
ters 

E-Bereich 3: Stu-
dium Liberale WP 10 2-3 

Veranstaltungen des hochschulweiten E3-Bereichs im Um-
fang von insgesamt mindestens 10 ECTS, 6 ECTS in FS 2, 4 
ECTS in FS 3 

nach Maßgabe des 
Veranstalters 

nach Maßgabe des Veranstal-
ters 

ODER (verpflichtend für Wahlbereich Sozioökonomie, Zulassung bei beschränkter Platzzahl nach Note in Basismodul 1: Grundlagen der Politikwissenschaft) 

Sozioökonomie 
Grundlagenmodul: 
Einführung und 
gesamtwirtschaftli-
che Perspektive 

WP  11 

2 

Ökonomisches Den-
ken: Geschichte, Per-
spektiven und Kon-
zepte 

P (6 ECTS) Seminar 2 
Basismodul 1: Einfüh-
rung in die Sozialwis-
senschaften 

Studienleis-
tung gemäß 
MHB  
(1 ECTS) Klausur  

(10 ECTS) 

3 Gesamtwirtschaftliche 
Analysen P (5 ECTS) 

Vorle-
sung/Übun
g 

2/2   

Aufbaumodul 1: 
Europäische In-
tegration und Poli-
tik im europ. 
Mehrebenensys-
tem 

WP 9 3 oder 5 

Einführung in die Eu-
ropäische Integration P (4 ECTS) Vorlesung 2   

Präsentation 
und Hausar-
beit*** 

Europäische Integra-
tion und Politik im eu-
ropäischen Mehrebe-
nensystem** 

P (5 ECTS) Seminar 2   

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1223 
 
 

Aufbaumodul 2: 
Politische Kräfte-
felder, Organi-
sierte Interessen, 
Parteien, Wahlen 

WP 9 3 oder 5 

Grundlagen des Poli-
tikmanagements P (4 ECTS) Vorlesung 2   

Präsentation 
und mündliche 
Prüfung*** 

Policy-Forschung, Po-
litikvermittlung und 
Politische Steue-
rung** 

P (5 ECTS) Seminar 2   

Aufbaumodul 3: 
Vergleichende 
Analyse polit. Sys-
teme und Kulturen 

WP 9 4 oder 6 

Konzepte und Modelle 
der Vergleichenden 
Politikwissenschaft: 
Polit. Systeme und 
Kulturen im Vergleich 

P (4 ECTS) Vorlesung 2  Portfolio  
(1 ECTS) Präsentation 

und Hausarbeit 
*** (8 ECTS) 

Politische Systeme im 
Vergleich** P (5 ECTS) Seminar 2   

Aufbaumodul 4: 
Konfliktbearbei-
tung in einer glo-
balisierten Welt 

WP 9 3 oder 5 

Einführung in die Frie-
dens- und Konfliktfor-
schung  

P (4 ECTS) Vorlesung 2  

Studienleis-
tung gemäß 
MHB  
(1 ECTS) mündliche Prü-

fung*** (7 
ECTS) Seminar Konfliktbear-

beitung und Peace-
building** 

P (5 ECTS) Seminar 2  

Studienleis-
tung gemäß 
MHB  
(1 ECTS) 

Aufbaumodul 5: 
Politiktheorien in 
der modernen Ge-
sellschaft 

WP 9 4 oder 6 

Demokratie, Gover-
nance, Gouverne-
mentalität. Theorien 
und Diskurse 

P (4 ECTS) Vorlesung 2   Klausur*** 
(4 ECTS)  

Politiktheorien in der 
modernen Gesell-
schaft ** 

P (5 ECTS) Seminar 2   

Präsentation 
und Hausar-
beit *** 
(5 ECTS) 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1224 
 
 

Aufbaumodul 6: 
Politikimplementa-
tion und Public Po-
licy 

WP 9 3 oder 5 

Öffentl. Verwaltung 
und deren Moderni-
sierung 

P (4 ECTS) Vorlesung 2   Klausur*** 
(4 ECTS) 

Seminar Politikimple-
mentation und Public 
Policy** 

P (5 ECTS) Seminar 2   

Präsentation 
und Hausar-
beit*** 
(5 ECTS) 

Aufbaumodul 7: 
Entwicklungs-
probleme und 
Nord-Süd-Bezie-
hungen 

WP 9 4 oder 6 

Entwicklungsprob-
leme und Entwick-
lungspolitik 

P (4 ECTS) Vorlesung 2  

Studienleis-
tung gemäß 
MHB  
(1 ECTS) 

Präsentation 
und Hausar-
beit***  
(8 ECTS) 

Seminar Entwick-
lungsprobleme und 
Nord-Süd-Beziehun-
gen** 

P (5 ECTS) Seminar 2   

ODER (für Wahlbereich Sozioökonomie anstelle von zwei beliebigen Aufbaumodulen 1-7) 

Sozioökonomie 
Grundlagenmodul: 
Märkte und Politik 

WP 8 4 

Einzelwirtschaftliche 
Analysen P (5 ECTS) 

Vorle-
sung/Übun
g 

2/2 Sozioökonomie 
Grundlagenmodul: 
Einführung und ge-
samtwirtschaftliche 
Perspektive 

 

Klausur  
(7 ECTS) 

Wirtschafts- und Sozi-
alpolitik** P (3 ECTS) Seminar 2 

Studienleis-
tung gemäß 
MHB  
(1 ECTS) 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1225 
 
 

Sozioökonomi-
sches Vertiefungs-
seminar 

WP 12 

5 Sozioökonomisches 
Vertiefungsseminar** P (3 ECTS) Seminar 2 

 

Sozioökonomie 
Grundlagenmodul: 
Einführung und ge-
samtwirtschaftliche 
Perspektive 

Studienleis-
tung gemäß 
MHB 
(1 ECTS) 

Portfolio oder 
Hausarbeit  
(10 ECTS) 

5 Sozioökonomisches 
Vertiefungsseminar** P (6 ECTS) Seminar 2  

6 Sozioökonomisches 
Vertiefungsseminar** P (3 ECTS) Seminar 2 

Studienleis-
tung gemäß 
MHB 
(1 ECTS) 

ODER (für Wahlbereich Soziologie anstelle von zwei beliebigen Aufbaumodulen 1-7, Zulassung bei beschränkter Teilnehmerzahl nach Durchschnittnote in den Basismodulen 1 
und 2) 

Soziologie 1: 
Grundlagen sozio-
logischer For-
schung und The-
menfelder 

WP 18 4-5 

Einführung in die sozi-
ologischen Theorien P (7 ECTS) Vorlesung 2   

Klausur 

Soziale Ungleichheit 
und Sozialpolitik im 
Kapitalismus 

P (4 ECTS) Vorlesung 2   

Arbeit – Beruf – Orga-
nisation   

WP (4+3 
ECTS) 

Vorlesung 
+ Übung 2/2   

ODER 

Migration und Globali-
sierung  

WP (4+3 
ECTS 

Vorlesung 
+ Übung 2/2   

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1226 
 
 

Wahlpflichtmodul P 6 

6 
Aktuelle Problemstel-
lungen der Politik(wis-
senschaft)**  

P (3 ECTS) Seminar 2   
Präsenta-
tion*** 
 

6 Seminar aus den Auf-
baumodulen** P (3 ECTS) Seminar 2   Präsenta-

tion*** 

ODER (für Wahlbereich Sozioökonomie) 

Wahlpflichtmodul P 3 6 

Aktuelle Problemstel-
lungen der Politik(wis-
senschaft) / Aktuelle 
Forschungsdebatten 
in der Politikwissen-
schaft** 

P (3 ECTS) Seminar  

Sozioökonomie 
Grundlagenmodul: 
Einführung und ge-
samtwirtschaftliche 
Perspektive 

 
Präsenta-
tion*** 
(3 ECTS) 

ODER (für Wahlbereich Soziologie) 

Soziologie 2: Ge-
sellschaftsver-
gleich und Trans-
nationalisierung 

P 6 6 
Gesellschaftsver-
gleich und Transnatio-
nalisierung 

P (6 ECTS) 
Problem-
orientiertes 
Lernen 

 

Soziologie 1: Grund-
lagen soziologischer 
Forschung und The-
menfelder 

 Hausarbeit 

Bachelorarbeit P 

3 6 Kolloquium zur Ba-
chelorarbeit P  Kolloquium 2 

150 ECTS und erfolg-
reich absolviertes 
Praktikum 

Präsentation 
(zugleich In-
formations-
kompetenz 
3)* Bachelorarbeit 

12 6 Bachelorarbeit     

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1227 
 
 

Zusatzbereich Digitale Kompetenzen für Politikwissenschaftler*innen 

 W 

 1-6 Zertifikat DigCompPol****   Portfolio* 

Das Zertifikat DigCompPol kann durch weitere Studienleistungen („Badges“) ergänzt werden. Die Studienleistungen („Badges“) können je-
weils mehrfach vergeben werden. Maßgeblich ist die fachliche Zuordnung der nachgewiesenen Leistung durch die oder den Modulbeauf-
tragte*n. Eine gleichzeitige (additive) Anerkennung von Leistungen aus dem E-Bereich oder Pflicht- und Wahlpflichtangeboten aus dem BA 
Politikwissenschaft ist möglich. 

 1-6 Veranstaltungen des Ergänzungsbereichs Zertifikat 
DigCompPol   

Studienleis-
tung („Bad-
ges“) digitale 
Kompeten-
zen gemäß 
Kategorien 
im Modul-
handbuch* 

 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1228 
 
 

 

 

 

 

 


